

Số: 02 /KHTĐ

Tây Ninh, ngày 07 tháng 5 năm 2013



KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua năm 2013

của Khối các sở, ban, ngành có chức năng quản lý Nhà nước và tham mưu, tổng hợp

Vai trò phong trào
Nhiều việc tay
mang lại
Hết

Căn cứ Quyết định số 1965/QĐ-UBND ngày 28/9/2011 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc củng cố, kiện toàn và thành lập mới các khối thi đua của tỉnh Tây Ninh.

Căn cứ Hướng dẫn số 207/HĐ-BTĐ, ngày 27/7/2007 của Ban thi đua, Khen thưởng tỉnh hướng dẫn về hoạt động và bình xét thi đua của các Khối thi đua.

Khối các sở, ban, ngành có chức năng quản lý Nhà nước và tham mưu, tổng hợp xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2013 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Nhằm xây dựng cơ quan vững mạnh toàn diện, nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ cán bộ, công chức, ra sức thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của các cơ quan.

2. Yêu cầu: Thủ trưởng các cơ quan tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng; Thường xuyên phát động các đợt thi đua yêu nước, tổ chức sơ kết, tổng kết và khen thưởng kịp thời, đúng quy định. Qua đó phát huy các điển hình tiên tiến, nhân tố tích cực, kịp thời biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ NHIỆM VỤ THI ĐUA

1. Đối tượng

Các cơ quan thành viên thuộc Khối các sở, ban, ngành có chức năng quản lý Nhà nước và tham mưu, tổng hợp thực hiện kế hoạch thi đua năm 2013 gồm có 9 cơ quan như sau:

- Văn phòng Đoàn ĐBQH - HĐND Tỉnh - Khối trưởng;
- Sở Tài chính - Khối phó;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Văn phòng BCĐ tỉnh Tây Ninh về phòng, chống tham nhũng;
- Sở Ngoại vụ;
- Sở Nội vụ;
- Sở Tư pháp;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Thanh tra tỉnh.

2. Nhiệm vụ

Căn cứ vào kế hoạch chung của toàn khối, các cơ quan trong khối có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, nội dung, phương pháp và tổ chức hoạt động phong trào thi đua trong cơ quan mình và giữa các cơ quan trong khối theo nội dung, chỉ tiêu đăng ký giao ước thi đua.

Tổ chức phát động và ký kết giao ước thi đua, tổng hợp đánh giá kết quả thực hiện của các cơ quan, đề nghị UBND Tỉnh khen thưởng những cơ quan tiêu biểu xuất sắc trong khối.

III. PHƯƠNG THỨC CHẤM ĐIỂM THI ĐUA:

1. Nội dung thang điểm thi đua

STT	Chỉ tiêu	Điểm chuẩn
1	<p>Hoàn thành tất cả chỉ tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch công tác của cơ quan theo chức năng, nhiệm vụ được Tỉnh ủy, UBND tỉnh giao.</p> <p>(Riêng VP Đoàn ĐBQH & HĐND Tỉnh và VP BCD Tỉnh về phòng, chống tham nhũng do lãnh đạo của cấp trên trực tiếp giao.)</p>	200
2	<p>Tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, phải có kế hoạch đăng ký thực hiện; có kế hoạch thực hiện công tác phòng cháy, xây dựng phương án chữa cháy, tổ chức huấn luyện và thực hành chữa cháy, kế hoạch thực hiện năm an toàn giao thông; đảm bảo bí mật nhà nước, thực hiện cơ quan an toàn không để xảy ra mất tài sản</p>	150
2.1	<p>Quyết định thành lập, kiện toàn BCH quân sự cơ quan; Thành lập hoặc kiện toàn Tiểu đội DQTV cơ quan và có cử DQTV tham dự lớp huấn luyện theo kế hoạch và chỉ tiêu của BCH quân sự Thị xã(trừ VP BCD về phòng, chống tham nhũng).</p>	50
2.2	<p>Phân công bảo vệ trực cơ quan và có văn bản phân công CBCC, VC trực cơ quan trong các ngày Lễ, Tết bảo đảm an toàn tài sản, không để xảy ra mất tài sản; Cơ quan có trang bị hệ thống đảm bảo an toàn về phòng cháy nổ theo quy định.</p>	50
2.3	Xây dựng quy chế bảo vệ bí mật nhà nước của cơ quan.	50
3	<p>Thường xuyên triển khai, quán triệt cho cán bộ, công chức tại cơ quan (và các đơn vị trực thuộc nếu có) chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước</p>	50
3.1	Tuyên truyền, triển khai thực hiện tốt công tác phòng chống AIDS, ma túy, mại dâm trong cơ quan(có kế hoạch hoặc báo cáo	10

	thuyết minh cho việc tuyên truyền).	
3.2	Tổ chức cho CBCC, VC đăng ký thực hiện kế hoạch hóa gia đình, đăng ký không vi phạm Luật An toàn giao thông, không uống rượu bia trong giờ làm việc, phòng chống tệ nạn xã hội trong Hội nghị CBCC ngay từ đầu năm.	10
3.3	Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” để tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho CB, CC, VC và người lao động. Hàng quý, thực hiện kế hoạch tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho CBCC, VC và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định; Các văn bản, tài liệu tuyên truyền thực hiện theo kế hoạch tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho CBCC, VC.	20
3.4	Vận động CBCCVC & NLĐ tại cơ quan đóng góp ủng hộ các hoạt động xã hội năm 2013 do MTTQ Việt Nam, Liên đoàn Lao động, Hội Chữ thập đỏ tỉnh tổ chức hoặc tham gia các hoạt động xã hội khác.	10
4	Xây dựng cơ quan đạt danh hiệu cơ quan văn hóa, thực hiện quy chế dân chủ; tổ chức hội nghị CBCC đúng thời gian quy định	100
4.1	Tổ chức hội nghị CBCC và có đầy đủ các văn bản liên quan đến tổ chức Hội nghị CBCC theo đúng quy định ¹ .	30
4.2	Xây dựng Quy chế làm việc, Nội quy cơ quan.	20
4.3	Xây dựng và tổ chức thực hiện Quy chế Dân chủ cơ quan, thực hiện đầy đủ các báo cáo định kỳ.	30
4.4	Xây dựng Quy chế văn hóa công sở, Quy tắc ứng xử cơ quan, đơn vị.	20
5	Xây dựng bộ máy cơ quan, tổ chức Đảng, Đoàn thể trong sạch, vững mạnh	100
5.1	Được UBND tỉnh đánh giá, xếp loại cơ quan hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2013.	50
5.2	Đảng bộ, Chi bộ được Đảng ủy Khối xét công nhận đạt trong sạch vững mạnh ² .	30
5.3	Các đoàn thể được công nhận vững mạnh ³ .	20
6	Thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng: Có Kế hoạch phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm,	100

¹ Nếu tổ chức hội nghị CBCC không đúng thời gian quy định sẽ bị trừ 10 điểm do trễ thời gian; nếu thiếu 01 văn bản theo quy định trong hội nghị CBCC sẽ bị trừ 2 điểm/văn bản.

² Nếu Đảng bộ hoặc Chi bộ cơ sở đạt tiêu chuẩn trong sạch vững mạnh xuất sắc hoặc tiêu biểu sẽ được thêm 5 điểm.

³ Nếu đoàn thể đạt tiêu chuẩn vững mạnh xuất sắc tiêu biểu sẽ được cộng thêm 03 điểm/doanh nghiệp.

	chống lãng phí. (Đảm bảo báo cáo định kỳ về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí theo quy định, thực hiện các biện pháp phòng chống tham nhũng tại cơ quan.)	
6.1	Xây dựng kế hoạch giám sát, thanh tra, kiểm tra của đơn vị đối với các đơn vị liên quan hoặc trực thuộc theo chức năng và nhiệm vụ được giao. Hoặc kế hoạch hoạt động thanh tra, kiểm tra chuyên đề của Ban Thanh tra nhân dân trong năm 2013.	10
6.2	Xây dựng và thực hiện kế hoạch về phòng chống tham nhũng năm 2013 của cơ quan.	10
6.3	Có báo cáo tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng, năm về phòng chống tham nhũng của cơ quan theo quy định ⁴ .	20
6.4	Xây dựng kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của cơ quan.	10
6.5	Có báo cáo quý, 6 tháng, 9 tháng, năm về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của cơ quan theo quy định ⁵ .	20
6.6	Xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ và có tiết kiệm kinh phí khoán của cơ quan góp phần tăng thu nhập cho CBCC, VC	20
6.7	Giải quyết kịp thời các khiếu nại, tố cáo theo quy định và không có CBCC, VC vi phạm khiếu nại, tố cáo.	10
7	Thực hiện cải cách thủ tục hành chính, nâng cao hiệu quả bộ máy; duy trì hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO, hàng năm phải có đánh giá nội bộ giám sát việc thực hiện. Rà soát thực hiện báo cáo và công bố bộ thủ tục hành chính đúng quy định.	150
7.1	Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch, Chương trình CCHC năm 2013 và báo cáo quý, 6 tháng, 9 tháng, năm đúng quy định.	30
7.2	Xây dựng Quy trình thực hiện xử lý văn bản đi và đến theo cơ chế “một cửa”.	20
7.3	Ứng dụng Văn phòng điện tử, sử dụng email trong công vụ, cung cấp thông tin trên trang web đơn vị mình.	50
7.4	Xây dựng và áp dụng có hiệu quả hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO.	20
7.5	Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nhằm chuẩn hóa tiêu chuẩn ngạch CBCC, VC của cơ quan theo quy định.	30
8	Xây dựng và tổ chức phong trào thi đua, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến, nhân tố mới.	150

⁴ Thiếu báo cáo tháng trừ 1 điểm/báo cáo; thiếu báo cáo quý trừ 2 điểm/báo cáo; thiếu báo cáo 6 tháng và báo cáo năm trừ 5 điểm/báo cáo.

⁵ Thiếu báo cáo quý trừ 2 điểm/báo cáo; thiếu báo cáo 6 tháng và báo cáo năm trừ 5 điểm/báo cáo.

	Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng theo Luật TĐKT và Nghị định 42/NĐ-CP, kịp thời kiện toàn Hội đồng TĐKT và Hội đồng sáng kiến kinh nghiệm của cơ quan (<i>nếu có thay đổi nhân sự</i>). Tổ chức thi đua và tổng kết phong trào thi đua hàng năm; tham gia thực hiện tốt kế hoạch thi đua của khối.	
8.1	Thành lập hoặc kiện toàn Hội đồng TĐKT; Thành lập hoặc kiện toàn Hội đồng sáng kiến; Thành lập hoặc kiện toàn Hội đồng xét nâng lương trước hạn; Xây dựng Quy chế thi đua khen thưởng cơ quan; Xây dựng Quy chế làm việc của Hội đồng TĐKT cơ quan ⁶ .	50
8.2	Tham gia thực hiện tốt kế hoạch thi đua của khối theo quy định.	50
8.3	Báo cáo sơ kết, tổng kết phong trào thi đua năm (thể hiện qua biên bản và báo cáo).	50
	Tổng cộng:	1000

2. Cách tính điểm

- Đối với chỉ tiêu 1 tính điểm theo đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của UBND Tỉnh, đạt loại A tính đủ 200 điểm, loại B trừ 50 điểm.

Riêng đối với Văn phòng Đoàn ĐBQH & HĐND Tỉnh và Văn phòng BCD Tỉnh về phòng, không tham nhũng tính điểm theo tỷ lệ hoàn thành kế hoạch năm so với điểm chuẩn.

- Đối với các chỉ tiêu còn lại được tính điểm theo kết quả thực hiện thực tế của cơ quan (Nếu không có kế hoạch hoặc báo cáo đúng quy định sẽ bị trừ điểm).

- Cơ quan, đơn vị có đề xuất giải pháp mới giúp Tỉnh ủy, HĐND, UBND Tỉnh; ĐBQH - HĐND Tỉnh trong công tác lãnh đạo, quản lý mang lại hiệu quả thiết thực. Các văn bản thể hiện đề xuất thực hiện giải pháp mới mà đơn vị đã xây dựng và cụ thể hóa thành các chương trình, kế hoạch, đề án của đơn vị hoặc tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND Tỉnh cụ thể hóa thành các quyết định, chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy và UBND Tỉnh trong lãnh đạo và chỉ đạo công tác của đơn vị (*có quyết định hoặc chủ trương được phê duyệt*) thì được điểm cộng là 100 điểm.

- Các tổ chức Đảng, đoàn thể hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được cộng thêm 5 điểm/tổ chức.

- Ngoài chỉ tiêu trong thang điểm còn có các điểm bị trừ như:

+ Không cử người tham dự các cuộc họp do Trưởng khối thi đua triệu tập thì bị trừ 5 điểm/1 lần (*trừ trường hợp có lý do báo cáo bằng văn bản*).

+ Gửi báo cáo thi đua 6 tháng và cuối năm trễ từ 3 ngày trở lên so với quy định trừ 10 điểm. **Chậm nhất đến ngày 15/01/2014** đơn vị không gửi báo cáo năm thì không xét thi đua.

+ Tổ chức đảng, cơ quan không đạt trong sạch vững mạnh sẽ bị trừ 50 điểm trong tổng số điểm sau khi chấm. Đoàn thể yếu kém sẽ bị trừ 20 điểm/ 01 đoàn thể.

⁶ Nếu thiếu 01 Quy chế hoặc Quyết định sẽ bị trừ 5 điểm.

3. Xếp loại:

- + Loại tốt: đạt từ 900-1000 điểm /1000 điểm chuẩn.
- + Loại khá: đạt từ 800 đến dưới 900 điểm.
- + Loại trung bình: đạt dưới 800 điểm.

IV. PHƯƠNG PHÁP BÌNH XÉT THI ĐUA

1. Các cơ quan báo cáo tổng kết công tác thi đua và tự chấm điểm trên cơ sở các chỉ tiêu giao ước thi đua, thang điểm và cách chấm điểm đã được khôi thi đua thống nhất và ký kết thực hiện trong năm.

2. Khối trưởng mời các chuyên viên giúp việc của các cơ quan đến thẩm định kết quả tự chấm của từng cơ quan.

Ghi chú: Hồ sơ, tài liệu chấm điểm của các đơn vị thành viên khối phải được chuẩn bị đầy đủ, không được bổ sung hồ sơ trong lúc thẩm định

3. Sau khi có kết quả thẩm định của tổ giúp việc, lãnh đạo các sở, ngành thảo luận, thống nhất đánh giá xếp hạng từng cơ quan thành viên theo điểm đã thẩm định của Tổ chuyên viên giúp việc.

Điểm tính từ cao đến thấp, nếu có cơ quan đồng điểm nhau thi xét đến điểm của tổ chức Đảng và các đoàn thể, cách tính điểm cũng từ cao đến thấp. Nếu có cơ quan vẫn đồng điểm nhau thì tiến hành bỏ phiếu kín.

4. Số lượng cơ quan được bình chọn, xếp hạng: 01 đơn vị hạng nhất, 01 đơn vị hạng nhì, 01 đơn vị hạng ba.

Căn cứ trên cơ sở xếp hạng, Khối trưởng đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng cờ thi đua xuất sắc cho đơn vị được xếp hạng nhất, tặng bằng khen cho đơn vị xếp hạng nhì, ba. Khi một trong ba đơn vị đạt nhất, nhì, ba không được HĐTĐKT Tỉnh đồng ý thông qua thì đơn vị đạt hạng tư (đơn vị dự phòng) được bổ sung vào danh sách khen thưởng và cụm trưởng đề nghị Chủ tịch UBND Tỉnh tặng bằng khen - đơn vị đạt hạng ba.

*** Các trường hợp không xét thi đua**

Theo quy định của luật thi đua, khen thưởng, không xét thi đua đối với các cơ quan vi phạm một trong những trường hợp sau:

1. Các cơ quan không tham gia đăng ký và ký kết giao ước thi đua ngay từ đầu năm.

2. Các cơ quan có những vụ việc tiêu cực, tham nhũng, có sai phạm trong việc thực hiện các chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật của nhà nước, tập thể cơ quan bị khiển trách, cảnh cáo (*được cơ quan có thẩm quyền kết luận*).

3. Các cơ quan không gửi báo cáo và bảng tự chấm điểm thi đua.

4. Cơ quan có cá nhân lãnh đạo bị kỷ luật Đảng, chính quyền từ khiển trách trở lên thì không được bình xét xếp hạng nhất, nhì, ba trong Khối.

Khối trưởng trao đổi với Khối phó án định thời gian kiểm tra và địa điểm tổ chức họp tổng kết phong trào thi đua và bình xét, suy tôn các cơ quan có thành tích xuất sắc. Thời gian tổ chức tổng kết Khối chậm nhất đến ngày 30/01/2014.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở kế hoạch, tiêu chí và thang điểm thi đua, Khối trưởng tổ chức ký kết giao ước thi đua giữa các đơn vị thành viên trong khối.

2. Tổ chức sơ kết 6 tháng đầu năm, cuối năm tổ chức đánh giá kết quả các phong trào thi đua, bình chọn, suy tôn các cơ quan tiêu biểu trong phong trào thi đua của khối và tổng hợp, báo cáo kết quả thi đua của Khối.

3. Các thành viên trong Khối căn cứ nhiệm vụ chính trị được giao để tổ chức phát động các phong trào thi đua và thực hiện công tác thi đua, khen thưởng tại cơ quan mình.

4. Các thành viên trong khối phân công người tham gia đầy đủ các hoạt động của khối; báo cáo và tự chấm điểm thi đua đơn vị mình theo các nội dung và tiêu chí đã ký kết giao ước thi đua gửi cho Khối trưởng.

5. **Chậm nhất đến ngày 15/01/2014**, trên cơ sở nội dung báo cáo tổng kết công tác năm, các cơ quan trong Khối thi đua phải thống kê số liệu hoạt động thi đua của năm và bảng chấm điểm thi đua gửi về cho Khối trưởng để tổ chức họp bình xét và đề nghị Hội đồng thi đua - khen thưởng tỉnh trình Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng.

Trên đây là kế hoạch tổ chức phát động phong trào thi đua của yêu nước của Khối các sở, ban, ngành có chức năng quản lý Nhà nước và tham mưu, tổng hợp năm 2013. Trên cơ sở kế hoạch này, các cơ quan trong khối nghiên cứu áp dụng thực hiện, cuối năm tổng hợp đánh giá toàn khối, bình xét thi đua theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban TĐKT tỉnh;
- Các cơ quan Khối QLNN-TM-TH;
- Lưu VT, VP.Đoàn ĐBQH-HĐND Tỉnh.

KHỐI TRƯỞNG



CHÁNH VĂN PHÒNG ĐOÀN ĐBQH-HĐND TỈNH

Nguyễn Thanh Bình